*Atq; hæc sunt Facta & Verba Christi circa Panem.*

LXVIII. Videamus nunc ea quæ circa *Poculum* Christus observavit. Ea idem consistunt in *Factis & Verbis*.

LXIX. Facta Christi circa *Poculum*, seu *Vinum* in poculo, tria recensent Evangelistæ: Primò, καὶ λαβὼν τὸ ποτήριον *Et accepit poculum*. Secundò, καὶ εὐχαριστήσας *Et gratias egit*. Tertiò, ἐδώκεν αὐτοῖς *Dedit eis*. Quartum, *Fusio scil. Vini*, Panis Fractioni hîc respondens, omittitur. Ratio, quòd nullâ certâ ceremoniâ aut solenni ritu ea fiebat, sicuti de Fractione Panis vidimus. Nihil Hebræi expressè præcipiunt, quisnam poculum Benedictionis infundere debeat in ordinariis convivii: sed id à famulo vel ministro (qui שמם *Schammafch* vocatur) infusum, & Patrifamiliâs, vel alii præstantiori, Benedictionem super eo recituro, porrectum vulgò fuisse, non obscurè ex cæteris ritibus illorum colligi videtur. Arbitrarium tamen hoc erat. In Festo autem Paschatis mandat, ut, si ullâ ratione fieri possint, *Baal habbajis* Paterfamiliâs non ipsemet infundat, sed per alium ministrum infundi curet: quia omnia in illo festo magnificè fieri debebant, ad libertatem ex servitute Ægyptiaca restitutam, denotandam: *Levusch* in Ritibus Paschatis Num. 473. §. 1. Olim in terra Israël scribebant vinum ex ipso dolio effusum fuisse in *Poculum* consecrationis, ut tantò recentius esset: hodiè verò cum eâ abundantia vini non sint instructi, כרבה היין לשם ברכה *sufficere*, si *effundatur ex cantharo in quo vinum asservatur nomine benedictionis*, (id est, in eum expressè finem) *Levusch* in Ritibus Convivii Num. 183. §. 2. Schylchan Aruch ibid. *Poculum* debet esse שלם *integrum*, non פגום *ruptum*, Num. 182. Infundi debet, ut sit על כל גדתיו *plenum super omnes ripas suas*, id est, omnino repletum & refertum, ibid. §. 3.

LXX. *Poculum* hoc simpliciter vocatur ποτήριον ab Evangelistis; quam vocem posteriores & recentiores Hebræi suam quoq; nonnunquam fecerunt, ut videre est in Lexico Talmudico. Sic Latini, *Poterium*. Unde apud Plautum: *Saniolo poterio vivimus*. Paulus, τὸ ποτήριον τῆς εὐλογίας, quod est Hebraicè כוס הברכה *Poculum benedictionis*, super quo consecratio vini fieri solet in genere, tum ante, tum post mensam. Quamvis illud, quo consecra-

tio vini in principio mensæ fit, specialiter quandoque vocent כוס קדוש *poculum sanctificationis*, à sanctificatione diei. Poculum quo convivium claudunt; *Poculum benedictionis*: & plenius, כוס ברכת של מוון *poculum benedictionis mensæ, gratiarum actionis*. Scaliger & alii scribunt, esse כוס הלל *poculum hymni*: quartum videlicet illud & ultimum poculum, quo Cœna Paschalis claudebatur. Ego verò non puto, cum aliquoties jam dixerim, Actionem hanc Cœnæ Dominicæ omninò à Cœna Paschali distinguendam & separandam mihi videri. Et כוס הלל conjunctim ita positum, hæcenus nullibi in Talmud reperire potui.